1

ATA DE REUNIÃO DO CONSELHO FISCAL DO FUNDO MUNICIPAL

DE APOSENTADORIA E PENSÕES DO MUNICÍPIO DE ITAPIRA.

Aos vinte e um dia do mês de maio de dois mil e vinte e um, às nove horas, na

sala de reunião do Fundo Municipal de Aposentadoria e Pensões de Itapira,

situada na Rua Joaquim Inácio nº 42, centro de Itapira SP,   compareceram os

membros do Conselho Fiscal, os senhores: Elton Gustavo Rodrigues Lopes ,

Maria Angélica Yoshizato e Paula Marcia Antonio. A reunião do dia 30/04/2021,

foi transferida para esta data, porque os membros Elton e Paula por motivo de

trabalho, não puderam comparecer no dia da reunião ordinária. Ordem do dia,

explanação pela Daniela, Coordenadora do Fundo Municipal de Aposentadoria

e Pensões, a respeito da Lei 6.003 de 01 de março de 2021,  a lei foi editada

para alterar a segregação de massa de segurados do Fundo Municipal de

Aposentadoria e Pensões , ela foi proposta para manter o equilíbrio financeiro e

atuarial. Na Lei consta que autoriza o poder Executivo, a migração de segurados

do Plano Financeiro para o Plano Previdenciário, os aposentados e seus

respectivos dependentes e pensionistas com idade igual ou superior a 70

(setenta) anos, cujos benefícios previdenciários tenham sido concedidos até 30

de dezembro de 2020 e também destinar a favor do plano financeiro, os

pagamentos decorrentes do termo de acordo do parcelamento e confissão de

Débitos Previdenciário, para esta Lei entrar em vigor, depende da aprovação do

plano pela Secretaria de Previdência do Ministério da Economia. Nesta mesma

ocasião nos apresentou o Certificado de Regularidade Previdenciária – CRP

com válida até 17/11/2021. Nada mais havendo a tratar e como ninguém mais

quisesse fazer uso da palavra a Sra. Maria Angélica Yoshizato deu por encerrada

a reunião e eu Elton Gustavo Rodrigues Lopes, secretário, lavrei a presente ata

que vai assinada por todos os presentes.

Itapira, 21 de maio de 2021.

Maria Angélica Yoshizato – Responsável pelo Conselho Fiscal

Elton Gustavo Rodrigues Lopes – Membro do Conselho Fiscal

Paula Marcia Antonio – Membro do Conselho Fiscal